1
6
8

Проект № 33-142.01
[image: image1.png]

ПОДОСИНОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 15.12.2023 №
пгт Подосиновец

	О бюджете Подосиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

На основании ст. 21, ст. 46 Устава Подосиновского муниципального района Кировской области  Подосиновская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Подосиновского района Кировской области (далее – бюджета района) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета района согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета района согласно приложению 3 к настоящему решению.

4. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами городских и сельских поселений Подосиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

5. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета района, установленного настоящим решением, объемы поступления доходов бюджета района по налоговым и неналоговым доходам по статьям, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов, прогнозируемые:

5.1. на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

5.2. на 2025 год и  2026 год согласно приложению 14 к настоящему решению.
6. Установить минимальный коэффициент отчисления прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, применяемый для определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий Подосиновского района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в бюджет района, равный 0,2.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, распределение бюджетных ассигнований по разделам и  подразделам классификации расходов бюджетов:

7.1. на 2024 год согласно 6 к настоящему решению;
7.2. на 2025год и 2026 год согласно приложению 15 к настоящему решению.

8. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам  видов расходов классификации расходов бюджетов:

8.1. на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

8.2. на 2025 год и 2026 год согласно приложению 16 к настоящему решению.

9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, ведомственную структуру расходов бюджета района:

9.1. на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

9.2. на 2025 год и 2026 год согласно приложению 17 к настоящему решению.

10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета района:

10.1. на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

10.2. на 2025 год и 2026 год согласно приложению 18 к настоящему решению.

11. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета района, с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:
11.1. на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

11.2. на 2025 год и 2026 год согласно приложению 19 к настоящему решению.

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, общий объем условно утверждаемых расходов на 2025 год в сумме 6369,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 12900,0 тыс. рублей.

13. В соответствии с разделом 11 Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденного решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264 установить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, размер резервного фонда Администрации Подосиновского района Кировской области:

13.1. на 2024 год в сумме 600,0 тыс. рублей;

13.2. на 2025 год в сумме 574,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 560,0 тыс. рублей.

14. В соответствии с разделом 12 Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденного решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264  утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, объем бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда Подосиновского района Кировской области:

14.1. на 2024 год в сумме 35450,7 тыс. рублей;

14.2. на 2025 год в сумме 33083,2 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 31771,1 тыс. рублей.

14.3. Установить, что бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Подосиновского района Кировской области направляются:

– на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них; на исполнение судебных актов по искам в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности  в объеме: на 2024 год в сумме 35450,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 33083,2 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 31771,1 тыс. рублей.
15.  Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год в сумме 16124,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 16101 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 15574 тыс. рублей.

Установить, что определение объема и распределение дотаций осуществляются в соответствии с Законом Кировской области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области».

Утвердить следующие объемы дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

1) на 2024 год – дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции, получаемой бюджетом муниципального района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений в сумме 2624,0 тыс. рублей и дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района  в сумме 13500,0 тыс. рублей;

2) на 2025 год – дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции, получаемой бюджетом муниципального района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений  в сумме 2601,0 тыс. рублей и дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района  в сумме 13500,0 тыс. рублей;  на 2026 год  – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции, получаемой бюджетом муниципального района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений в сумме 2574,0 тыс. рублей и дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района в сумме 13000,0 тыс. рублей.

Утвердить распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

на 2024 год согласно приложению 11 к настоящему решению;

на 2025 год и 2026 год согласно приложению 20 к настоящему решению.

Установить значение критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, применяемого для определения объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

на 2024 год в размере 1,497062;

на 2026 год в размере 1,472208 и на 2025 год в размере 1,456455.

16. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2024 год согласно приложению 12 к настоящему решению, на 2025 год и 2026 год согласно приложению 21 к настоящему решению, в следующих объемах:

16.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год в сумме 16500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 15500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 15000,0 тыс. рублей.
       16.2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на природоохранные мероприятия на 2024 год в сумме 64,0 тыс. рублей.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется в соответствии с решением Подосиновской районной Думы от 29.11.2019 № 41/264 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Подосиновском районе» (в ред. решения Подосиновской районной Думы Кировской области от 08.04.2022 N 09/40).
17. Установить, что санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета района, бюджетов поселений, подлежащих оплате за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам поселений и имеющих целевое назначение, производится финансовым управлением Администрации района.

В случае нарушения методик (порядков) распределения межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в части предоставления недостоверных данных для расчета указанных межбюджетных трансфертов, и (или) порядков предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, финансовое управление Администрации района вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам из бюджета района.

Остатки межбюджетных трансфертов, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в соответствующем текущем году (при отсутствии потребности в них), подлежат возврату из бюджетов городских и сельских поселений в бюджет района в сроки, установленные Администрацией Подосиновского района Кировской области.

В случае, если неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислены в бюджет района, указанные средства подлежат взысканию в порядке, определяемом финансовым управлением Администрации района, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

18. Установить, что из бюджета района предоставляются субсидии, включая гранты, некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными  учреждениями.

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного настоящим решением, бюджетные ассигнования на предоставление субсидий социально ориентированной некоммерческой организации – победителю конкурсного отбора на 2023 год в сумме  284,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  284,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме  284,3 тыс. рублей.

Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящего пункта, осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета района, определенными ведомственной структурой расходов бюджета района согласно приложениям 8 и 17 к настоящему решению, в соответствии с порядком, установленным Правительством Кировской области в соответствии с общими требованиями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Субсидии предоставляются в случае открытия получателям субсидий, указанным в части 1 настоящего пункта в финансовом управлении лицевых счетов по учету операций со средствами указанных субсидий в установленном им порядке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
Санкционирование операций за счет средств субсидий, указанных в части 1 настоящего пункта, осуществляется финансовым управлением на основании представленных получателями субсидий платежных и иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.

Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субсидии подлежат возврату в бюджет района до 1 февраля текущего финансового года в порядке, установленном Правительством Кировской области, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. При наличии потребности данные остатки средств могут быть возвращены в текущем финансовом году получателю субсидии, которому они были ранее предоставлены, на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя средств  бюджета района, согласованным с финансовым управлением.

19. Установить, что из бюджета района предоставляется субсидия на обеспечение мер по поддержке юридических лиц, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом, на 2024 год в сумме 3500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1500,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

Предоставление субсидии осуществляется Администрацией Подосиновского района в соответствии с порядком, установленным  муниципальным правовым актом Администрации Подосиновского района в соответствии с общими требованиями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Субсидия предоставляется в случае открытия получателем субсидии в финансовом управлении Администрации Подосиновского района лицевого счета по учету операций со средствами указанной субсидии в установленном порядке.

Субсидия предоставляется в случае заключения между соответствующим главным распорядителем средств бюджета района и получателем субсидии договора (соглашения) о предоставлении субсидий, предусматривающих, в том числе целевые показатели результативности предоставления субсидий и их значения, в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым управлением Администрации Подосиновского района.

20. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», определяется в размере не менее прогнозируемого при формировании бюджета района объема доходов бюджета района от:

платы за негативное воздействие на окружающую среду;

от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований;

межбюджетных трансфертов из областного бюджета на цели, указанные в абзаце первом настоящего пункта.

21. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Подосиновского района на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей; на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей; на 1 января 2027 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

Установить, что муниципальные гарантии Подосиновского района в 2024 – 2026 годах предоставляться не будут.

22. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Подосиновского района:

22.1. на 2024 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

22.2. на 2025 год и 2026 год согласно приложению 22 к настоящему решению.
23. Установить, что в 2023 – 2025 годах бюджетные кредиты из бюджета района бюджетам поселений предоставляться не будут.
24.  Установить, что Администрация Подосиновского района и иные органы местного самоуправления Подосиновского района Кировской области, осуществляющие функции и полномочия учредителя, не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году штатной численности работников органов местного самоуправления Подосиновского района Кировской области, муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации передаются отдельные государственные полномочия; при эксплуатации вновь построенных (переданных в муниципальную собственность Подосиновского района) объектов недвижимости, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления Подосиновского района; при наделении органов местного самоуправления Подосиновского района полномочиями (административно-управленческими действиями) в соответствии с положениями об указанных органах; при дополнении основных видов деятельности районных муниципальных учреждений в соответствии с уставами указанных учреждений; на основании правовых актов, издаваемых Губернатором Кировской области.
25. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

26. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского района.

	Председатель

Подосиновской районной Думы

	А.И.Третьяков

	Глава

Подосиновского района
	Д.В. Копосов